山东省农业厅电子公文

1

山东省农业农村厅文件

鲁农科教字„2019‟12号

山东省农业农村厅

关于切实做好农村沼气安全生产工作的通知

各市农业农村局:

中秋节、中国农民丰收节、新中国成立 70 周年等重要节日

临近，为确保农村沼气安全生产，有效防范农村沼气安全生产事

故发生，现就有关事项通知如下：

一、加强组织领导，夯实安全生产责任

要充分认识做好农村沼气安全生产工作的重要性，时刻绷紧

山东省农业厅电子公文 2

安全生产这根弦，切实增强责任感、使命感和紧迫感，加强组织

领导，周密安排部署，完善安全防范措施，狠抓各项工作落实。

各级农业农村部门要建立健全主要领导亲自抓、分管领导靠上

抓、有关科（处、站）各司其责的农村沼气安全生产监管机制。

要落实好农业农村部门的监管责任，突出抓好重点区域、关键环

节、重要时间段的安全生产；落实好农村沼气生产者、经营者的

安全生产主体责任，督促其健全安全生产制度，完善安全防范措

施，确保沼气设施安全运行。

二、加强监督指导，开展安全隐患排查

要针对当前及节假日期间农村沼气安全生产工作特点，结合

农村沼气设施安全处置工作，加强安全技术指导和服务，认真组

织和指导生产者、经营者和使用者开展自查自纠，及时排查和整

改安全隐患，落实防范措施。一要加强对各类沼气工程项目的安

全检查与指导。针对设施日常运行、维护安全管理情况，重点检

查安全标识是否齐全、沼气输送管线是否完好、用户操作是否规

范、户内用气设备是否完整、进出料口盖板是否牢固、发酵设施

管线是否泄露、储液池是否具备防溺水设施等。对大中型农村沼

气工程，要注意检查是否存在漏气或排空等安全隐患、关键设备

是否建有定期安全检查保养制度、观察井、观察口等是否加盖防

护、沼气贮气装置的避雷防爆是否达到要求、防火以及消防安全

距离是否达到要求等。二要加强废弃沼气工程安全处置。部分废

弃沼气工程设施深埋地下，地面开口多，沼气易燃易爆，安全隐

山东省农业厅电子公文 3

患大，要按照《农业农村部办公厅关于做好农村沼气设施安全处

置工作的通知》(农办科„2019‟2 号)要求，指导农村沼气生产

经营者组织专业技术人员或委托专业机构进行专业拆除、填埋或

改造，消除安全隐患。各地要密切关注新闻媒体、自媒体披露以

及群众举报的沼气安全隐患信息，第一时间组织调查核实整改，

排除隐患。省农业农村厅将成立专项检查组，采取“四不两直”

方式开展农村沼气安全生产抽查检查。

三、加强宣传培训，提高安全生产意识

要结合各类培训班，在农村沼气集中的地区，进行沼气安全

使用培训，向沼气生产经营者和使用者普及沼气安全生产知识。

充分利用报纸、广播电视、微信、微博等传播媒介，通过张贴宣

传标语、安全知识挂图和发放沼气安全使用手册等方式，宣传沼

气安全管理常识，普及沼气安全生产知识，提高广大农村沼气用

户的安全使用意识，确保不出安全事故。

四、严格信息报送，确保安全生产信息畅通

要严格执行事故信息报告制度，各市明确一名信息报送员，

在开展事故处置的同时，第一时间报送信息，确保沼气安全事故

信息报送及时、准确。

山东省农业农村厅

                       2019 年 9 月 10 日

山东省农业厅电子公文 4

      公开属性：

山东省农业农村厅办公室          印发：2019年 09月 10日